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Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области
	216500, Смоленская область, г.Рославль, ул. Заслонова д.2, т. 848134 6-41-97, e-mailkrkgroslavlya@mail.ru


Заключение по результатам финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие улично-дорожной сети и транспортного обеспечения муниципального образования  «Рославльский район» Смоленской области» на 2014-2017 годы утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 17.12.2013 №2999 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 28.04.2014 № 1019, от 26.05.2014 №1215, от 04.06.2014 №1316, от 05.08.2014 №1893, 05.12.2014 №2948, от 24.12.2014 № 3223, от 23.03.2015 №657, от 19.05.2015 №1131, от 03.08.2015 №1717, от 25.12.2015 №3034, от 03.03.2016 №347, от 29.06.2016 №1281 от 26.06.2016 №1813)
г. Рославль                                                                                            от 26.10.2016  № 14
Основание для проведения финансово-экономической экспертизы: п.7 ч.2 ст.9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», раздел 4 решения Совета депутатов Рославльского городского поселения от 26.02.2016 №7 «Об утверждении Порядка некоторых полномочий Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области», Положение «О Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области».
Срок представления: проект решения для проведения экспертизы представлен в Контрольно-ревизионную комиссию 20.10.2016 года.

 Сроки проведения финансово-экономической экспертизы: с 20.10.2016 по 31.10.2016 года.  
Нормативно-правовая основа экспертизы включает в себя:
- Бюджетный кодекс РФ;

- Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ);                      

- Постановление Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области от 21.10.2013 № 2475 (в ред. постановления от 11.12.2014 № 3033, от 23.03.2016 №558) «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ муниципального образования  «Рославльский район»  Смоленской области, их формирования,  реализации и проведения оценки эффективности» (далее - Порядок);
В ходе проведения экспертизы представленного проекта установлено:

Проект постановления Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области «О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие улично-дорожной сети и транспортного обеспечения муниципального образования  «Рославльский район» Смоленской области» на 2014-2017 годы предоставлен в соответствии с разделом 4 решения Совета депутатов от 26.02.2016 №7 «Об утверждении Порядка реализации некоторых полномочий Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования  Рославльское городское поселение Рославльского района Смоленской области» (далее - проект). К проекту приложены заключение Комитета экономики и инвестиций Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области и заключение финансового управления Администрации муниципального образования «Рославльский район» Смоленской области. По результатам вышеуказанных заключений отмечено соответствие проекта требованиям пп. 3.2.4, 3.2.6 пункта 3.2 Порядка и предложено одобрить данный проект.


1. В результате анализа проекта Контрольно-ревизионной комиссией установлено следующее: 
- Редакция таблицы в разделе 3 Подпрограммы 2 не соответствует требованиям предъявляемым пунктом 3.3 Порядка к плановым значениям основных мероприятий (в табличной части раздела 3 указываются плановые суммы, направляемые на реализацию мероприятия в разрезе сумм направляемых на финансирование мероприятия за каждый год выполнения программы, количественные показатели отражаются в табличной части раздела 2).
-  В нарушение требования пункта 3.3 Порядка в разделе 2 Подпрограммы 2 не прописаны целевые показатели, указываемые в вышеназванной таблице раздела 3 подпрограммы 2 (проектом изменения в текстовую часть раздела 2 подпрограммы 2 не предусмотрены).
- Редакция таблицы в разделе 3 Подпрограммы 3 не соответствует требованиям предъявляемым пунктом 3.3 Порядка к плановым значениям основных мероприятий (в табличной части раздела 3 указываются плановые суммы, направляемые на реализацию мероприятия в разрезе сумм направляемых на финансирование мероприятия за каждый год выполнения программы, количественные показатели отражаются в табличной части раздела 2).
- В нарушение требования пункта 3.3 Порядка в разделе 2 Подпрограммы 3 не прописаны целевые показатели, указываемые в вышеназванной таблице раздела 3 подпрограммы 3 (проектом изменения в текстовую часть раздела 2 подпрограммы 3 не предусмотрены).
- Целевые показатели, отраженные в приложении 1 к программе не предусмотрены в разделе 2 программы, что является нарушением пункта 3.2.2. Порядка (проектом изменения в текстовую часть раздела 2 программы не предусмотрены). 
- В приложении №1 к программе в нарушение пункта 3.2.2 по части работ  в  столбце 3 единицы измерения. Кроме того по видам работ предусмотренным подпрограммой 3 невозможно определить к какому году относятся показатели из последнего столбца  (столбцы 6 и 7 по подпрограмме не разделены).
- В нарушение пункта 3.2.3 Порядка в разделе 3 программы отсутствует перечень, и краткая характеристика выполняемых работ (проектом изменения в текстовую часть раздела 3 программы не предусмотрены).
- В приложении 2 к программе в нарушение пункта 3.2.3 выявлены следующие нарушения:

· В столбце с числовыми показателями по части работ приведены количественные единицы измерения.
· По части работ не указан исполнитель и/или не расшифрован источник финансирования. 
В результате проведения финансово-экономической экспертизы выявлено следующее.
В соответствии с решением Совета депутатов от 25.12.2015 №46 «О бюджете Рославльского городского поселения Рославльского района Смоленской области на 2016 год» (в ред. от 26.08.2016 №34) (далее-решение о бюджете) на подпрограмму «Капитальный ремонт, ремонт улично – дорожной сети дорог местного значения, тротуаров, дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним  в границах Рославльского городского  поселения Рославльского района Смоленской области» на 2014 – 2016 годы» (далее-подпрограмма 2) утверждены бюджетные ассигнования в сумме 21 039 190,20 руб.
В действующей редакции подпрограммы «Капитальный ремонт, ремонт улично – дорожной сети дорог местного значения, тротуаров, дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к ним  в границах Рославльского городского  поселения Рославльского района Смоленской области» на 2014 – 2016 годы» (в ред. от 26.09.2016 №1813) объем ассигнований утвержден в сумме 39 476 420,20 руб. 
Из вышеизложенного следует, что бюджетные ассигнования подпрограммы 2 увеличены на 18437230,0 руб., без внесения изменений в решение о бюджете, что является нарушением бюджетного законодательства.

Объем бюджетных ассигнований подпрограммы «Безопасность дорожного движения на территории Рославльского городского  поселения Рославльского района Смоленской области» на 2014 – 2016 годы» соответствует бюджетным ассигнованиям утвержденным решением о бюджете.

На основании вышеизложенного, Контрольно-ревизионная комиссия рекомендует проект направить на доработку с целью устранения выявленных нарушений.
Председатель 

Контрольно-ревизионной

комиссии                                                                                            В.Л.Антошкин
